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Kære medlemmer – knap er valgene til kommuner og regioner 
overstået, før vi skal til at tænke på det næste valg – denne 
gang til klubbens bestyrelse. Der bliver formentlig ikke den 
samme medie bevågenhed omkring denne begivenhed – men 
valget har trods alt betydning, ikke mindst for klubben og der-
med vores dejlige hunde.

Som man kan se andet steds i bladet, bliver der i dette nummer 
indkaldt til klubbens ordinære generalforsamling, lørdag den 26. 
april 2014 i Sørby – af indkaldelsen fremgår det bl.a.,  at både 
Helle Lauridsen og Stinne Elgaard ikke genopstiller til bestyrel-
sen, hvilket jeg kun kan beklage – men samtidig også har en 
stor forståelse og respekt for. De har begge i deres tid i besty-
relsen gjort et stort stykke arbejde for klubben og jeg er sikker 
på, at det vil de blive ved med – også selvom de ikke længere 
er med i bestyrelsen.

Men dette er jo netop også demokratiets styrke – nu skal der 
findes nye kræfter – det siger klubbens love, som vi jo selv har 
vedtaget – der er ingen vej uden om.

Jeg skal derfor kraftigt opfordre DIG til at melde dig på banen 
– det er absolut ikke raketvidenskab at sidde i bestyrelsen. Her 
er der plads til alle, der har lyst til at være med til at drive klub-
ben – hvis medlemmerne ellers giver mandatet. Bestyrelsen 
afholder 4 fysiske møder om året, resten klares på telefon/ 
mail mv. – men der er selvfølgelig arbejde forbundet med job-
bet – ingen tvivl om det. Her i klubben har vi altid gjort meget 
ud af, at holde tingene nede på jorden, og så vidt muligt klare 
tingene i mindelighed – der skal selvfølgelig være plads til for-
skellige meninger ellers udvikler vi os ikke – og vi skal hele 
tiden nå frem til løsninger – ikke mindst for klubbens skyld.

Er det ikke lige dig at sidde i bestyrelsen, så kender du for-
mentlig en, som har din tillid, men kun mangler dit lille puf for 
at melde sig på banen.

Glemte jeg at nævne lønnen i denne stillingsannonce?? Den 
er til at overse – det er frivilligt arbejde, men man får en masse 

erfaring og ikke mindst indsigt i mangt og meget i hundever-
denen. Grib chancen – meld dig som kandidat – fristen er 15. 
februar 2014 jfr. klubbens love.

Samtidig skal der lyde en kæmpe opfordring til at huske fristen 
for indbetaling af kontingent – beløbet skal være på klubbens 
konto SENEST sidste hverdag inden den 15. februar – dvs. 
fredag den 14. februar 2014, for at man er stemmeberettiget 
og opstillingsberettiget.

Men nu til noget helt andet – julen nærmer sig som bekendt 
– er du og din hund klar til julen og ikke mindst nytåret?? Des-
værre har mange hunde - også Rhodesian Ridgebacks  angst 
overfor nytårs fyrværkeri – og her må og skal  vi støtte dem – 
det er og bliver VORES ANSVAR som hundeejer, at få trænet 
vores hunde, så de kan takle det virvar af lys og høje lyde 
der helt umotiveret kommer susende gennem luften her sidst i 
december måned. Lyd CD’en fra DKK er et rigtig godt værktøj, 
men hvis træningen med den nervøse hund ikke allerede er 
startet, kan den formentlig ikke stå alene, hvilket du skal have 
med i dine overvejelser, når du og din familie/venner om kort 
tid skal fejre nytåret. Inden du frekventere dyrlægen for at få 
beroligende medicin, bør du måske se dig om efter alternati-
ver – den ideelle løsning er jo selvfølgelig et sted langt ude på 
landet med fred og ro – men hvem har lige den mulighed. På 
markedet findes der rigtig mange alternativer til ”medicin” – jeg 
kan i flæng nævne ”thunder shirt” ”dog appeasing pheromone” 
Baldrian, banan og andre naturprodukter. En naturlig træthed 
er heller ikke det værste – så brug eftermiddagen på at stimu-
lere/aktivere hunden, masser af spor og andre opgaver er lige 
sagen – også nytårs aftens dag.

Med disse ord vil jeg ønske alle 2- som 4 benede en rigtig 
glædelig jul samt et godt og lykkebringende nytår – tak for 
indsatsen og samarbejdet i 2013. Jeg og resten af bestyrel-
sen ser frem til 2014.

Erik Kristensen
Formand
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Forstærkere
Af Mette Rio

At træne hund er jo ret enkelt;  
Kan vi lide adfærden, og vil vi gerne have den gentaget? - Beløn. 
Bryder vi os ikke om adfærden og ønsker den ikke gentaget?- Beløn ikke. 
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Forstærkere er de beløninger, vi bruger, når vi træ-
ner hund. Vi har et markørsignal (et klik eller et ’dyg-
tig’) og så har vi en egentlig belønning.

Selvom markørsignalet, altså klikket eller det ord i 
bruger i det øjeblik, at hunden udfører den ønskede 
adfærd, kommer først og godbidden straks derefter 
- er godbidden den primære forstærker og markør-
signalet den sekundære.

Den sekundære forstærker har kun værdi for hun-
den, fordi den repræsenterer, at den primære for-
stærker er på vej. På samme måde som at børn 
skal lære at en mønt har værdi; den repræsenterer 
f.eks. en is, så skal betydningen af markørsignalet 
også  indlæres/betinges; Det gør man nemt ved at 
give signalet en gang og straks derefter giv god-
bid - ligegyldigt hvad hunden gør, gentag 6 gange 
og efter tre af disse sessioner, kan du tjekke om 
Vuf har forstået ved at give markørsignalet, mens 
hunden ikke ser på dig; hvis hunden straks kigger 
om efter godbidden, så er betingningen klaret og 
træningen kan begynde. Ellers tager du lige et par 
runder mere.

Der er et par ting, der er super vigtige: Brug aldrig 
markørsignalet tll et ønske om kontakt, brug det 
UDELUKKENDE til at fortælle hunden, at det den 
gør LIGE nu, er korrekt.  Dernæst er det vigtigt, at 
der altid kommer en primærforstærker efter markør-
signalet – også selvom om du fejlede med timin-
gen af markørsignalet (hunden havde rejst sig fra 
dæk eller lign.) : Tænk på markørsignalet som en 
pengeseddel; pengesedlen repræsenterer noget 
godt, man kan få, men hvis den en dag ikke læn-
gere  ‹indløses› for rigtige værdier/resourcer, så bli-
ver den hurtig bare et stykke papir og meningsløs. 
Ligeså bliver klikket bare en lyd. Derfor altid en pri-

mær forstærker som guf eller anden belønning efter 
klikket. - Man kan dog ikke sætte klik i banken til en 
anden dag .. ;) 

Klikket er at foretrække fremfor lyden ’dygtig’, da det 
er mere præcist, helt unikt og har altid samme inten-
sitet.. Igen ligesom en pengeseddel.

Den primære forstærker, altså selv belønningen, kan 
sagtens variere mellem  forskellige slags guf, en le-
getur eller hvad hunden er vild med. Sommetider 
virker det dog som om at nogle hunde efter en kæ-
letur har glemt, hvilken øvelse det hele drejede sig 
om, så jeg anbefaler guf eller leg.

Det er en fordel ved valg af primær forstærker, at 
benytte sig af viden om at godbidder sagtner farten, 
mens leg giver mere fart, dvs. at træner man på en 
lang afdækning, er leg ikke det rigtige valg som pri-
mær forstærker. Modsat, hvis man gerne vil have 
fart i en fremadsending, kan leg og kast af legetøj 
være med til at sætte fut i øvelsen.

Har man en hund, der har glemt at elske at lege, 
kan man træne legeglæden op ved at have et træk-
ketov eller lignende liggende lige ved hoveddøren 
og når Vuf så glad hilser goddag når du kommer 
hjem, introducerer man trækketovet, så bliver træk-
ketovet forbundet med stor glæde og begejstring. 
Man kan også benytte sig af afstandsbelønning (det 
bliver en anden hundeskoleside) 

Men rækkefølgen er altid den samme, først sekun-
dær og dernæst primær. Og det er især timingen 
af den sekundære, der er vigtig, hvis man så også 
kan få den primære leveret på det rigtige tidspunkt 
og sted.. - Bummelum så går det stærkt med ind-
læringen.

Foto: Mette Rio
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Kryds&Tværs
  Af Mette Rio

Kennel Hazinas ønsker jer alle
Glædelig Jul og Godt Nytår!



6

1. Godkendelse af referat fra sidste møde afholdt 
 på Monarch i Vissenbjerg 20. november 2013

a. Referat godkendt. 

2. Post

a. Diverse til orientering mails fra DKK, kan ses på 
DKKs hjemmeside

b. Klubben er af DKK blevet spurgt om konkrete ideer 
til input til Fødevareministeriet vedr stop for ulovlige 
importer og hvalpefabrikker. Vi kunne desværre ikke 
bidrage med noget.

c. DKK ønsker et mindre antal blade end tidligere, godt 
for vores økonomi

d. Brev fra det kongelige bibliotek at vi ikke har pligtaf-
leveret 3 blade fra 2012. Stinne ser om vi har kopier 
og hvis ikke donerer Niels/Helle deres kopi

e. Rykker fra medlem vedr. Vildtspors Championat, vi 
havde desværre endnu ikke fået styr på proceduren 
for dette nye championat, men det er der nu.

f. Brev fra medlem vedr kommissorie. 

3. Økonomi

a. Udstillingerne giver generelt pænt overskud 

b. Åben Rally prøve 23/11 kommer også til at give 
overskud

c. Dommerseminar flyttes over i dansk hundedommer-
forenings regi, og det bliver derfor meget billigere 
og ansvaret for afholdelse bliver i foreningens regi. 
Arrangemantet afholdes med baggrund i konklusio-
nerne fra opdrætterseminaret i 2012.

d. Vi har besluttet at indføre administrationsgebyr for 
gentagne rykkere

e. Vi har besluttet at foreslå en tilretning af lovene til 
næste GF så klubben fremover kan få kontigent 
betaling via Hundeweb. Dette vil spare kassereren 
for en masse arbejde og forhåbentligt betale sig selv 
ved at flere medlemmer fortsætter. 

4. Kommunikation

a. Det ville være dejligt hvis alle ville bruge @ridge-
backklub.dk adresserne (se side 2 i bladet eller 
på webben), da alle de relevante personer vil få 

mailene og det er klart at mailen er til den bestemte 
funktion i bestyrelsen og ikke til en privat person. 

5. Hvalpeanviser

a. Margit er tilbage som hvalpeanviser efter en læn-
gere ”barsel”. Tak til Jette Fuglsang for vikariatet. 

6. Generalforsamling 2014

a. Stinne og Helle er på valg og modtager ikke genvalg.

b. b.Indkaldelse andetseteds i bladet. Vi hører Ole 
Søager om han er frisk på dirigent opgaven. 

7. Blad 4

a. Det ’nye’ blad er overvejende en succes, der var 
dog lige nogle startvanskeligheder omkring korrek-
tur. Vi vil fortsat meget gerne modtage indlæg, fotos, 
artikler og ideer, men understreger at det ikke kan 
loves at alt kommer i bladet. 

8. Kommisorier for udvalg

a. Kommissorierne ensrettes således:

b. Alle udvalg har 3-5 medlemmer, 

c. Rapport fra udvalgene indgår i bestyrelsens beret-
ning på klubbens generalforsamling.  

9. Nyt fra udvalgene under bestyrelsen

a. Udstillingsudvalget har haft møde: På baggrund af 
den succes som udstillingen i Karlslunde viste sig 
at være tilmeldningsmæssigt, valgte udvalget at 
revidere den planlagte kalender. Fremover kimmer 
der således til at være henholdsvis 2 udstillinger i 
den ene landsdel og 3 i den modsatte landsdel. To 
udstillinger ligges i forbindelse med DKK’(fredericia 
og Hilleræd), to udstillinger (GF og RRdagene) kø-
rer skiftevis Jylland/Sjælland – og endelig kommer 
Juleudstillingen til at fungere som tungen på vægt-
skålen, der sørger for ligelig fordeling.

i. Vejledning til udstillinger udfærdiget som et 
internt arbejdsdokument for bestyrelsen og 
udvalget.

ii. Udvalget har besluttet ikke at give gaver på 
udstillingerne, men samle ”beløbet” til store 
præmier på RR dagen

__________________________________
Kryds &Tværs side 5 - løsning:  RRdagene
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Tank penge til din klub
Rhodesian Ridgeback Klubben
Få et OK benzinkort til billig benzin og diesel.

OK støtter klubben med 6 øre pr. liter benzin eller diesel, 
hver gang du tanker med et OK-Benzinkort, som er til-
knyttet en sponsoraftale. Desuden giver OK klubben et 
bonusbeløb, når du har tanket 500 liter på kortet første 
gang. 

Sådan tanker du penge til klubben:
Hvis du vil hjælpe med at støtte, skal du  
bruge vores OK-sponsornummer: 559695

Få en brochure hos Rhodesian  
Ridgeback Klubben eller  
kontakt klubbens kasserer,  
Stinne Elgaard:
kasserer@ridgebackklub.dk

iii. Tidspunkter på PM skal overholdes

iv. 2-3 udstillinger pr landsdel – Stinne skriver 

b. Aktivitetsudvalget kommer med en aktivitetskalen-
der i blad 1

i. Efterårs UHM på Sjælland aflyst pgra for få 
tilmeldinger

ii. Åbent Rally stævne i Hadsten d 23/11 er 
overtegnet – super! 

c. Blad-, Web- og PR udvalget

i. Prototypen på den nye hjemmeside ser godt 
ud og den kan snart bringes live 

10. RRWorld Congress 2016 

a. Logoet er ved at være på plads.  
Budgettet næsten afsluttet. 

11. RR dag 2014

a. Bliver på Storebælt Camping første weekend i sep-
tember 2014 

12. Evt.

a. Enkelte hunde er ved at få lure coursing løbslicens 
fra Myndeklubben. Der skal dog rettes officiel 
henvendelse til Myndeklubben for at kunne deltage i 
løb i Myndeklubben. 

13. Næste møde 

a. 18. februar 2014

Nyttig info!!!
•	 Så er det blevet tid til at betale kontingent for 

2014. Sidste frist 15.02.2014

• Redaktøren modtager meget gerne artikler 
eller beretninger om RR - og i det omfang 
det kan lade sig gøre, bliver de bragt i næste 
blad.

• Redaktøren modtager også meget gerne 
gode fotos af jeres dejlige hunde - sendes til 
blad@ridgebackklub.dk

• Sæt kryds i kalenderen allerede nu: 
 RR-dagene 2014 afholdes den 6. og 7. sep-

tember.

Foto: Lena Carlsson
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RepoRtage fRa 

stoRe HesteDag 2013 
Hvert år i september er der Store Hestedag på Roskilde Dyrskueplads. De 
seneste år har Dansk Kennelklub bidraget med et ”hunde-område”. Her kan 
specialklubberne deltage med en stand og aktiviteter for de besøgene, og i år 
var ridgebackklubben med for første gang. 

Stemningsbilleder - Foto: Susanne Grandahl           

En håndfuld glade RR mennesker og hunde bemandede 
standen lørdag og søndag. Der blev klappet hunde, givet kost-
råd, udredt nogle, til tider underlige, fordomme om den rho-
desiske ridgeback og ellers bare snakket om alt muligt med de 
mange mennesker der nysgerrigt og interesseret kiggede 
forbi. Vi kan med slet skjult stolthed sige, at vores stand var i 
top med antal besøgende, hvilket nok skyldes at  
vi konstant havde minimum to hunde, og ofte fem, ude foran 
teltet som folk kunne komme hen og se og klappe. 

Vi deltog i raceparaden begge dage og havde fået tildelt et 
areal hvor vi afviklede lure coursing. Ikke stort, men meget 
centralt, og det gik fint. Især søndag var der midt på dagen 
mange der havde opdaget hvad vi havde gang i, så Niels  
og Flemming fik travlt, til stor fornøjelse for en flok galgoer  

fra Spanien, retrivere, mallenois, schæfer og de sødeste små 
norske lundehunde. Vejret var i top med sol begge dage og det 
var en dejlig weekend.

På standen var: 
Janni og Changu og Nani
Annette og Ajabu
Helle, Michael og Yaffa
Niels og Garai
Flemming og Indy
Dorte og Zola 
Susanne og Humusha og Sasso

Med venlig hilsen 
Susanne Grandahl
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Vinter-
vovser

Foto: Jette Fuglsang

Foto: Bent Althoff Jensen

Foto: Lone Roslev
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Der er kommet to indlæg som følge af artiklen om Dermoid Sinus i blad 3.  
Vi bringer disse 2 indlæg her:

Kommentarer til artiklen om sinus og lidt egne erfaringer
Af:  Vibeke Poulsen, Kennel Bitte-Nus

I det sidste RR blad havde Susanne Bech-Hansen en lang 
artikel om sinus. Godt at høre at operationen endte som en 
solstråle historie, de fleste operationer i dag lykkes også fint. 
Der er dog nogle, der ikke går godt, og hvor der må flere ope-
rationer til uden garanti for en lykkelig slutning. 

Der er mange forskellige holdninger til, om en nyfødt hvalp 
med sinus bør opereres eller aflives. Jeg har hørt en sige:  
det er ikke sinus der er problemet, men hvem der opererer! 

Jeg synes bestemt, at sinus er et problem, og ingen af os øn-
sker at få en sinushvalp. Arvegangen gør, at det er vanskeligt 
at avle sig til sinusfrie kuld, men jeg tror på, at det ikke er 
helt tilfældigt, og at det hjælper at kigge tilbage i familierne og 
undgå at avle med dem, hvor der har været flere sinus. 

I mine øjne er det ikke sund fornuft at bruge hunde i avlen, 
hvor der har været 2-3 søskende der har haft sinus. Jeg ved 
godt at det ikke er nogen garanti, men tror på, at det kan øge 
chancen for at undgå sinus. 

Vi har som opdrættere af Ridgeback lidt flere ting at skulle 
have held med, da vi har vores helt unikke ridge, som så nemt 
kan have fejl ved kroner osv. og kan give den sygdom i huden 
som sinus er. I nogle af mine tidligere kuld har jeg også haft 
sinus hvalpe, det var ca.10%, der havde det dengang. Nu er vi 
nede på 7% i Danmark, så noget må jo hjælpe. 

I artiklen efterlyses mere åbenhed om sinus og vel også om 
hele hvalpekuldet, og jeg er helt enig på dette punkt. Der er 
rigtigt mange, der lægger alle oplysninger om deres nye kuld 
på hjemmesiden, det er super godt, at der er kommet så me-
get åbenhed. Men nogle vælger at omtale nogle af fejlene og 
”glemmer” at nævne deres sinushvalpe, det er da lidt kedeligt. 

Men jeg synes ikke man kan tillade sig at hænge nogen ud for 
at være stolte og glade for, at de indtil nu har været heldige 

ikke at have haft sinus i deres kuld og selvfølgelig skriver det 
på hjemmesiden. Jeg ville gøre det samme, hvis det var mig. 

At komme med gisninger om, at de afliver sinushvalpe i det 
skjulte i Sverige pga. ”skyld og skam” er da ret groft. Jeg tror 
ikke på, at nogen føler skyld, men at de bliver ulykkelige, for 
det er rigtigt trist at få en hvalp med sinus. 

Nogen er måske ikke bekendt med, at man for at komme på 
hvalpelisten i SRRS i Sverige er forpligtet til at aflive sinus-
hvalpe. Hvis sinussen opdages senere og hvis opdrætter trods 
betænkeligheder vælger at hvalpen opereres, skal denne blive 
hos opdrætter til den er ca. 8-9 måneder og har haft sit første 
hårskifte. Dette kan læses på SRRS’ hjemmeside.

I mit første kuld i 1977 var der én med sinus. Den sad på lænden, 
og min dyrlæge undersøgte, hvad der var af muligheder for at red-
de hvalpen. Det endte med, at han ville prøve at fryse den væk, 
men jeg var i tvivl. Jeg kunne jo ikke sælge den til en familie, når 
jeg ikke kunne være sikker på, at den blev rask. Dyrlægen kom 
næste dag med sin familie, så de kunne møde hvalpenes mor 
Bitte-Nus. De ville meget gerne købe Cleopatra, som blev solgt 
for et symbolsk beløb.  Dyrlægen frøs sinussen væk da hun var 3 
døgn gammel. Jeg holdt hende i mine hænder og hun sagde kun 
et lille piv. Såret lukkede sig i løbet af få dage. Da hårene voksede 
ud var de hvide, og det var det eneste tegn på, at der havde væ-
ret en frysning. Cleopatra levede i bedste stil til hun var 12 år. De 
andre sinushvalpe vi tidligere har haft er blevet aflivet ved fødslen.

I et senere kuld blev der opdaget en nakkesinus ved 8 ugers 
alderen. Vi fik Zuri opereret på Karlslunde Dyreklinik af Mo-
gens Aalund, måske hans første sinus operation? Han var vil-
lig til at forsøge at fjerne den, og det gik godt. Hun var indlagt 
nogle dage og havde dræn i en uge. Vi beholdt Zuri, til hun var 
4 mdr. og alt så fint ud, før vi solgte hende. Vi forlangte hende 
og Cleopatra steriliseret, så vi var helt sikre på, at der ikke ved 
et uheld kom hvalpe fra dem. 

Dermoid Sinus - en genetisk hudlidelse 
Af:  Lena Carlsson, Kennel Hazinas                

 
I Susanne Bech-Hansens artikel i blad nr. 3 hentydes der flere 
gange til andre danske kennelers websites, deres indhold og 
holdninger. Og det er min (og andres) opfattelse, selvom mit 
kennelnavn ikke bliver nævnt i artiklen, at det bl.a. er min ken-
nel der her hentydes til, ligesom der er citeret fra min hjem-
meside. Og måske tolker jeg det helt anderledes, end det var 
tænkt, men faktum er, at man bliver ked af det, når avlsresul-
tater som er positive bliver genstand for den slags omtale, som 
man ikke kan diskutere eller forsvare. 

Jeg synes det er vigtigt, at vi til stadighed kan tale åbent til 
hinanden, hvis vi undres over handlinger, udtalelser og hjem-
mesider. Og hvis nogen virkelig går over stregen og opfører 
sig uanstændigt eller skriver urigtige oplysninger på en hjem-
meside (eller hvis det opfattes sådan), så har det de sidste 
mange år været kutyme, at man kunne sende en klage til be-

styrelsen, som så agerede på den ene eller anden måde, hvis 
de vurderede, at der var behov for dette. Det er dårlig stil og 
skaber en dårlig stemning at hænge folk ud i vores blad, og 
det kan umuligt være den generelle holdning, at man ønsker 
at bladet skal bruges til den slags. 

Når vi vælger avlshanner i min kennel, så gør vi meget ud af 
at undersøge, hvilke sinus forekomster der er i hannens afkom 
og i hans familie. Vi har de fleste gange valgt ældre erfarne 
hanner, hvor vi har kunnet finde information om, hvor mange 
sinushvalpe de har lavet. Når vi udvælger en avlshan, kigger 
vi på, om han har lavet sinushvalpe, og i givet fald i forhold 
til hvor mange hvalpe han har lavet i alt. Vi vægter antallet af 
sinusforekomster med alle de andre faktorer, som også skal 
tages i betragtning, når man udvælger en avlshan. Og det er 
klart at vi værner om vores statistik, men om sinusforekomster 
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OBS!  Nogle fejl havde sneget sig ind i blad 3 - Sætternissen siger i den forbindelse 
undskyld til Kennel Bitte-Nus, Kennel Kinyemi, Kennel Pokali Ridge og Kennel Zindika:

 Tysk Junior Champion, BIG junior & BIS 2 junior Rostock,  
 Bundesjugendsieger Dortmund 2013
 RED HOT LINE FLAMING STAR SEVILLA
 Opdrætter: T. Volkova. Ejer: Nada Nikolic & Anders Kjærsgaard.

vægtes højere i vores udvælgelseskriterier end hos andre op-
drættere, er i sagens natur umuligt at gisne om. 

Hver gang vi får et kuld hvalpe i min kennel, frygter vi, som 
alle andre opdrættere, at der skal være sinushvalpe i kuldet. 
Sinus rammer, efter alt hvad vi ved nu, vilkårligt. Og efter al 
sandsynlighed rammer det også os på et tidspunkt. 

Det er almen kutyme at betragte det som held, hvis man ikke 
har lavet sinushvalpe. Og det kan sagtens også være held! 
Faktum er, at forskningen endnu ikke har fundet en måde, 
hvorpå vi kan teste om vores hunde giver sinus. Man har 
fundet ud af, at ridgeløse eksemplarer normalt ikke kan give 
sinushvalpe, og man (FCI) er begyndt at tale om, at ridge-
løse skal tillades i avlen (i dag har ridgeløse avlsforbud). Dette 
har skabt lidt røre i andedammen bandt ridgeback-folket. En 
”ridgeløs ridgeback” er jo i sig selv en modsigelse! Men det 
skal da blive spændende at se, om de ridgeløse kommer til at 
påvirke avlen i fremtiden.
 
Men selv om det er kutyme at betragte det som held, så er vi 
alligevel lidt stolte af, at vi ikke har haft nogen sinushvalpe i 
min kennel. Og vi er kede af, hvis det falder nogen for brystet, 
for det er ikke, og har aldrig været, vores hensigt at støde no-
gen, der har haft sinushvalpe. Det er heller ikke vores hensigt 
at gøre os bedre end andre. Vores hensigt er, som alle andres, 
at vise vores bedste sider, præcis ligesom vi og andre skriver 
om HD- og  AA-resultater, DM og Dilute etc. og om præmierin-

ger og avlsresultater! At bringe oplysninger på opdrætterhjem-
mesider om, at man ikke har haft sinus, knækhaler, bidfejl, 
tandmangel, etc. er vigtige oplysninger for andre opdrættere, 
som gerne vil undersøge nærmere hvad en potentiel avlshan 
har liggende i sine linjer. Har man f.eks. fået en hvalp med 
knækhale, vil man jo gerne sikre sig, at man næste gang væl-
ger en han der ikke har givet dette. 

Når man har sin gang i Ridgeback-kredse, så ved man, at der 
indimellem bliver henvist til sinus, som noget folk skammer sig 
over. Det forstår jeg simpelthen ikke! Vi laver alle hvalpe med 
fejl af den ene eller anden slags, og at en bestemt fejl skulle 
være særlig skamfuld er jo latterligt. Det er absolut ikke en 
skam at få sinushvalpe. Men bliver nogle opdrættere ved med 
at henvise til, at det er skamfuldt, så er det disse opdrættere, 
som er skyld i, at påstanden holdes i live. 

Om sinushvalpe skal aflives eller ikke aflives, tænker jeg må 
være op til en erfaren dyrlæges vurdering i hvert enkelt tilfæl-
de. Og hvor er vi dog heldige, at vi ikke har regler som siger, at 
vi skal aflive sinushvalpe, for at komme på hvalpelisten, som 
det f.eks. er tilfældet i den svenske RR-klub. 

Det er dejligt at læse en detaljeret fortælling om en sinushvalp, 
hvor det er gået godt. Men i stedet for at kritisere hinanden, 
bør vi stå sammen. Lad os fremadrettet samarbejde i klubben 
og dele ud af vores erfaringer, og prøve at gøre en forskel i 
kampen mod Dermoid Sinus.

RHODESIAN RIDGEBACK SINCE 1973
Vibeke Poulsen - Ravnekærsvej 7 - DK-2870 Dyssegård - Denmark

T: +45 39 66 31 34 - M: +45 28 22 87 46 - kennel@bittenus.dk - www.bittenus.dk

KENNEL BITTE-NUS

REJEA.e$S_Layout 3  31/10/13  14.51  Side 1

BRACE
Paerdecroon Empress Embrace

Velkommen til vores lille Brace ”the racer”. Hentet hjem fra 
Holland hos Henk & Edith på kennel Paerdecroon. Samme 
kombination har vi besøgt i Holland ved 6 mdr. og igen ved  
1 års alderen. Så nøje udvalgt er vores lille Brace. Besøgt ved  
4, 5, 6, 7 og 8 uger …… så Brace var ikke i tvivl om hvor hun 
 hørte til, da vi endelig kunne
 tage hende med på 10 ti-
 mers køretur til DK med de
 store PoKali boys. Et aktivt,
 kærligt, indholdsrigt og trygt 
 liv vil lille Brace få  sammen
 men med os.

 Nicolai, Poma, Kali & Lene
 Kennel PoKali Ridge
 www.akali.dk
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• Dermoid sinus (DS) er en neural tube defekt som forekommer i ca 5% af alle fødte hvalpe
• Hunde med DS der går helt ned i rygmarven kan udvise lammelse, mangel på koordination 

samt andre neurologiske symptomer
• Hvis Sinus bliver inficeret så der drypper pus ud eller den bliver tyk og opsvulmet skal den 

hurtigt fjernes kirurgisk, en betændt sinus hos en voksen hund kan være svær at fjerne
• Efter operationen kommer næsten alle opererede hunde sig fuldstændigt.

Dermoid Sinus er en medfødt neuralrørsdefekt, der sker under 
den tidlige fosterudvikling. Defekten ses oftest hos Rhodesian 
og Thai ridgebacks og i blandinger af disse racer men er også 
fundet i adskillige andre racer. Kirugisk fjernelse er den eneste 
behandling. DS genet er tæt forbundet med genet for ridge 
og er derfor en racespecifik sygdom hos Rhodesian and Thai 
Ridgebacks. Hunde der er opereret for Sinus må ikke indgå i 
avl da de kan give genet videre.

Beskrivelse
Fysisk er en DS en hud ”tube” der strækker sig fra overhuden 
og ned mod rygraden. Den indeholder oftest hår (fra huden) og 
lidt serum. Men pgra af hårsækkene i huden inde i tuben bliver 
den meget let inficeret og betændt og indeholder så også bak-
terier. Da ”udgangen” til tuben er meget snæver har den svært 
ved at komme af med serum og betændelse hvilket hurtigt kan 
give tydelige betændelses buler under hvalpens hud.

Genetik
Det er i de sidste 5 år blevet fastslået med stor sikkerhed at 
Dermoid Sinus og ridge hører sammen. I 2008 publicerede  
N. HILLBERTZ sin store artikel om ridgens DNA1) og det blev 
på det tidspunkt fastslået at hunde der var homozygote for ridge 
(dvs som havde genet for Ridge på begge alleler og derfor ikke 
var i stand til at producere ridgeløse afkom) havde en større 
forekomst af DS i af- kommet end hos hunde der også kunne 
producere ridgeløse. 

Forskningen viste at ridgen skyldes duplikering i en region der 
indeholder fem gener, men nogle hunde var bærere af flere 
(mere end to) kopier af duplikeringen, også kaldet ”copy number 
variation” eller CNV. Forskning har vist at hunde med dermoid 
sinus kan bære adskillige kopier eller variationer af duplikerin-
gen og det menes at jo flere ”CNV” eller kopier af disse gener 
(som danner ridgen) jo større er risikoen for Dermoid Sinus. 

Forskerne tilføjer at også andre genetiske faktorer spiller ind 
samt højst sandsynligt også miljø: i mennesker er et lavt folin 
syre niveau associeret med neuraltube defekter såsom Spina 
Bifida og dermal sinus, hvilket er grunden til at nogle opdrættere 
supplementerer deres avlstæver med folinsyre for at forebygge 
DS. Kort sagt betyder det, at alle vi som avler Ridgebacks, som 
parrer ridgede forældre med hinanden også løber risikoen for at 
få Dermoid Sinus! Dette er nu fastslået så solidt på nuværende 
tidspunkt at FCI’s sundhedsudvalg diskuterer at tillade avl på 
ridgeløse (dette er tidligere beskrevet i Ridgebacken).

Derfor er det også vigtigt at alle opdrættere af Rhodesian 
Ridgebacks ved hvad Dermoid sinus er og er bevidste om 
problemet før parring. 

Ridgeløse ridgebacks samt andre racer ”kan” også få det men 
det er rimeligt usædvanligt. De få ridgeløse ridgebacks med 
DS der er blevet grundigt undersøgt har alle vist sig at have 

en lille hvirvel et sted på ryggen som en miniature ridge, men 
sidste efterår blev klubben kontaktet af en Grand Danois ejer 
hvis unghund havde en mærkelig bule. Hund og ejer boede 
desværre i Qatar, så diagnose skete via Skype men der var 
visuelt ingen tvivl om diagnosen. 

Diagnose
En sinus er altid forbundet til ryglinien og strækker sig fra 
overhuden og ned gennem de underliggende hudlag og kun 
den meget usædvanlige Sinus type V har ikke en åbning ud 
til overhuden. DS findes oftest i hals/nakke regionen mellem 
begyndelsen af ridgen og det øverste af halsen, men den kan 
dog også strække sig til at øverst på skallen eller nedad mod 
det underste af halsen. Herudover kan der også findes DS i 
den såkaldte lumbar region fra slutningen af ridgen og ud på 
selve halen. DS i selve ridgen kendes såvidt vides ikke.

DS tjek

En DS hos en lille hvalp kan genkendes på flere forskellige 
måder: oftest føles den som en tynd ”sytråd” når man holder 
nakkehuden op med den ene hånd og lader sine fingre glide 
på hver side af den, men skal også holde øje med den for-
sænkning i huden som en sinus giver da ”tuben” binder over-
huden fast i underhuden og trækker det hele nedad. Er man i 
tvivl kan området rundt om ”forsænkningen” barberes og det 
vil så være helt tydeligt at der er en lille forsænkning, ofte med 
små hår der stikker ud.

Udover at få en erfaren DS checker til at undersøge hvalpene, 
kan opdrætteren også selv holde øje med eventuelle forsænk-
ninger i pelsen eller buler i de tilfælde hvor en eventuel sinus 
er blevet inficeret. 

Dermoid Sinus
- beskrivelse, genetik, diagnose og behandling 
 
af Helle Lauridsen
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Sinus - en lille bitte prik.

Behandling 
Siden vi er begyndt at føre statistik over antallet af DS i Dan-
mark er der rapporteret 29 hvalpe med DS ud af ialt 778 hval-
pe, hvilket svarer særdeles godt til verdensgennemsnittet. De 
fleste af disse hvalpe er blevet opereret med success før de 
rejser fra opdrætter og vil når operation og rekonvalsens er 
overstået ikke have bivirkninger overhovedet og kan leve li-
geså lange og sunde liv som deres søskende. Men, da ope-
rationen som oftest sker før hvalpen rejser hjemmefra er der 
ting vi opdrættere skal tænke over når vi står med en nyfødt 
nydiagnosticeret DS hvalp:

Ikke alle operationer er rutine – hvis man kigger på illustratio-
nen over DS nedenfor, er det tydeligt at flere af dem kommer 
i betænkelig nærhed af rygmarven. I & II går meget tæt på og 
kan gå helt ind mellem rygradens led og IV går helt ind i den. 
Desværre kan typen af DS ikke diagnosticeres før hvalpen 
ligger på operations bordet og dyrlægen er begyndt, så man 
skal vide når man sender en hvalp afsted at det ikke er 100% 
sikkert at den kan opereres. I tilfælde af I& II kan operationen 
være meget langvarig (en af mine hvalpe var under kniven i 
over 6 timer) og derfor meget belastende for hvalpen rent fy-
sisk, da de væv der skæres igennem er fyldt med lymfe kirtler, 
muskler og andet der ikke er beregnet til at blive forstyrret. 
Dette ”roderi” i en meget aktiv del af hunden (halsen) kan der-
for give post kirurgisk ophobning af lymfe som i få tilfælde kan 
blive så ekstremt at endnu en operation er nødvendig. Det er 
derfor efter min mening en rigtig god ide selv at beholde hval-
pen hjemme i minimum 10 dage efter operationen, da man så 
er helt sikker på at alt er gået vel før den kommer ud i sit nye 
hjem. I enkelte tilfælde kan operationssåret tiltrække så meget 

lymfe p.gr.a operationens kompleksiitet og hvalpens aktivitet 
at der dannes en hård bule som skal opereres igen. 

Det er bedst at operere så tidligt som muligt, ikke alene bli-
ver sinusen betændt tidligt i hundens liv, men det menes også 
at den ”vokser” sig tættere og tættere på rygmarven. Enkelte 
amerikanske dyrlæger er faktisk begyndt at operere i hvalpens 
første uge før der er nogen tegn på infektion. Dette giver visse 
udfordringer mht til sår helingen da tæven jo øjeblikkeligt fjer-
ner alle bandager og sting fra sin hvalp. 

Endnu er der såvidt vides ingen der har gennemført neonatale 
operationer i Europa, men i både Danmark og Tyskland er der 
dyrlæger der har stor erfaring med DS operationer af hvalpe 
på 7-8 uger. Dette er vigtigt da en operation som denne kræ-
ver både viden om sinus og en dygtig kirurg.

Lidt personligt
En DS operation er ikke triviel, det er efter min mening en hård 
beslutning at udsætte så lille en hvalp for så stor en operation. 
Ridgeback hvalpe er ikke pivede og dyrlægerne er dygtige til 
at smertedække, men de nætter jeg har sovet med en nyo-
pereret hvalp i armene har nu vist mig at det går ondt! Alter-
nativet er aflivning når DS’en bliver opdaget og det er en be-
slutning enhver opdrætter må tage med sig selv og i de sorte 
nætter med en klynkende hvalp har jeg fuld forståelse for dem.

Men, så kommer tiden bagefter og her er lidt udskrift fra en 
korrespondance med Smillas ejere – hvalpen der måtte gen-
opereres da den post operationelle lymfedannelsen dannede 
en hård, ikke drænbar, knude.

___________________________________________________________________________________________

Illustration over DS
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Smilla

Helle: tusind tak for billederne - det er vel nok dejligt at se 
hvordan det går med ”hjertebarnet”, som Henrik sagde da han 
så dem: ja der er da ingen tvivl om beslutningen næste gang 
vi får en sinus hvalp, så TAK. 

Smillas ”mor”: Det er os, der siger tak - for en dejlig, kærlig 
og uendelig god hund med masser af mod på livet!! Også den 
med det sejeste ar og de vildeste ører.

Som tidligere nævnt kommer en DS opereret hund sig 100% 
hvad nu hvis min nye hvalp alligevel har det? Det sker des-
værre at enkelt hvalpe slipper igennem dyrlægernes og op-
drætternes check og bliver afleveret hos deres ejere inden 
DS er blevet diagnosticeret. Her er klubbens regler heldigvis 
klare: 

”§ 7 ......... Hvis Sinus opdages efter at hvalpen er solgt, skal 
een af følgende 2 løsningsmuligheder, A eller B, benyttes, 
idet køberen ikke kan stilles dårligere end disse muligheder:

A: Opdrætteren tager hvalpen retur, såfremt køberen accepte-
rer dette. Opdrætteren refunderer køberen den fulde købesum 
for hvalpen. Opdrætteren påtager sig samtidig ansvaret for og 
omkostningerne til operation af hvalpen. 
B: Køberen beholder hvalpen. Opdrætteren refunderer købe-
ren den del af købesummen, der svarer til forskellen mellem 
den aktuelle salgspris og prisen for en hvalp med fejl fra kuldet. 
Hvalpen opereres af en dyrlæge, der enten vælges af opdræt-
teren, eller vælges af køberen og accepteres af opdrætteren. 
Under disse forudsætninger dækker opdrætteren omkostnin-
gerne til operationen. Dør hvalpen som følge af operationen, 
refunderer opdrætteren den resterende del af købesummen, 
således at køberen dermed har fået hele købesummen tilba-
gebetalt. Er operation nødvendig, men umulig på grund af Si-
nus’ens art, således at hvalpen må aflives, refunderer opdræt-
teren ligeledes den resterende del af købesummen. Tilstøder 
der efter en gennemført operation komplikationer, der er så 
alvorlige og/eller langvarige, at de påfører hvalpen - eller vil 
påføre hvalpen urimelige lidelser, og hvis parterne i samråd 
med dyrlægen derfor beslutter aflivning, refunderer opdræt-
teren ligeledes den resterende del af købesummen. Det er 
opdrætterens ansvar, at stambogen for en hvalp med Sinus 
indsendes til DKK og påføres ”Avlsforbud”. Klubbens avls- og 
sundhedsudvalg skal informeres herom umiddelbart efter.”

Denne etiske anbefaling er mere videregående end hvad kø-
beloven forlanger (her er det enten 50% af købssummen retur 
eller hele beløbet mod at hvalpen afleveres tilbage til opdræt-
ter) dette er besluttet af klubbens generalforsamlig netop for at 
sikre købere af Rhodesian Ridgeback hvalpe, og opdrættere 
der vælger at stå på klubbens hvalpeliste vælger dermed også 
at følge disse regler. 

Referencer
1)  Salmon Hillbertz, Nicolette H C, et al. ”Duplication of FGF3, 

FGF4, FGF19 and ORAOV1 Causes Hair Ridge and Pre-
disposition to Dermoid Sinus in Ridgeback Dogs.” Nature 
genetics 39.11 (2007): 1318-20.

2)  Hillbertz, N H C Salmon. ”Inheritance of Dermoid Sinus in 
the Rhodesian Ridgeback”. 

3)  The Journal of small animal practice 46.2 (2005): 71-4.
4)  Flaim, Denise: ”Culture Shock”, Ridgeback Register, Sum-

mer 2011
5)  Clough, Eric: “the ABC of DS; step-by-step guide to early 

dermoid-sinus removal”, Ridgeback Register, Fall 2012

Hvis der er nogen der gerne vil læse disse artikler er de vel-
komne til at sende mig en mail og jeg sender en kopi.

Generalforsamling 2014
INDKALDELSE
Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved datoen for Ridgeback klubbens generalforsamling 2014, som 
afholdes i direkte forlængelse af klubbens udstilling i Sørbyhallen, Kirkerupvej 16, Sørbymagle, 4200 
Slagelse:

                     LØRDAG den 26. APRIL 2014 
Forslag der ønskes behandlet på klubbens generalforsamling samt kandidaturer til bestyrelsen skal 
skriftlig være klubbens formand eller sekretær i hænde senest den 15/2 2014.

Eventuelle forslag og præsentationer fra kandidaterne udsendes i Blad 1 - medio marts 2013.

Afgående bestyrelsesmedlemmer, som ikke modtager genvalg: 
Stinne Elgaard og Helle Lauridsen.
Læs mere i næste nummer af Ridgebacken.
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Igennem Lena Carlsson fra Kennel Hazinas hører vi om en 
familie, der er endt i en ulykkelig situation. Efter meget kort 
ægteskab skal de skilles. Deres nyindkøbt hus, som de endnu 
ikke er færdig med at sætte i stand, skal gøres færdigt og sæl-
ges. Og så er der lige en lille hvalp på lidt over 4 måneder, der 
også skal være plads og overskud til – det siger næsten sig 
selv, at det er der ikke og beslutningen om omplacering bliver 
taget.

Grundet hendes stamtavle, ser RRK sig ikke i stand til at 
sætte hende på deres omplaceringsliste, og Lena spørger om 
hvalpen kan sættes på Ridgeback-aktiviteter.dk, for at hjælpe 
familien. Deres historie er hjerteskærende. Normalt nøjes vi 
med at læse og føle, men denne gang rører det os i hjertet. Vi 
beslutter at hjælpe ved at tage deres skønne RR hvalp hjem til 
os og finde hende en egnet familie. Vi har bare ikke lige taget 
højde for, at vi som hundemennesker selvfølgelig falder pla-
dask for hende. For os handler det ikke om stamtavle, men om 
en lille, super charmerende RR hvalp, der har akut brug for et 
nyt hjem. Hun har boet hos sin mor 8 uger, sin nye familie ca. 
10 uger, videre til os – og så skal hun videre endnu engang?

Benny mødes med halvdelen af Bahati´s – kaldet Bahti - fami-
lie på neutral grund med vores 2 hanhunde Neo og Thani. Det 
er selvfølgelig vigtigt for os, at der er kemi mellem hundene. 
Mødet går godt, hun er utroligt smuk, stille og tillidsfuld. Thani 
er lidt forbeholden, Neo er som altid, utroligt god til hvalpe, hun 
bliver sat på plads og så leger de.

Bahti flytter ind samme eftermiddag. Efter 2 dage har vi beslut-
tet, at hun ikke skal videre – os der ikke skulle have tæver – vi 
har 2 ”dameglade” hanner – vi skal ikke avle på hende grundet 
stamtavle mv., så sterilisation er løsningen.

Efter et par dage er hun faldet lidt til ro, og så starter festen:
Bahti reagerer ikke på sit navn.
Bahti reagere ikke på nej eller forskellige tonefald.
Bahti overfalder sin mad.
Bahti er ikke vant til at være i bur.
Bahti er MEGET aktiv.
Bahti splitter alt legetøjet ad.
Glemte vi lige at fortælle at vi også har 3 katte – Bahti ELSKER 
katte, kattene elsker bare ikke Bahti. 
Bahti har respekt for Neo, men vores milde, følsomme Thani 
har hun gennemskuet, han skal kanøfles – konstant – det tog 
ham 3 uger før han ville ”tale” med hende
Bahti skal mandsopdækkes, hun er alle vegne, hun har snu-
den i ALT, aviser, planter, teenageværelser, toiletpapir, katte-
mad, sko osv osv
Bahti tager ting fra bordene – det har vi aldrig oplevet – bl.a. 
noter mv. til vores datters 3.G opgave bliver ”makuleret” – be-
høver vi at nævne ordet KRISE.

Vi træner meget intensivt med hende både på Ridgeback Ak-
tiviteters træningsplads med træner og adfærdskonsulent Ka-
trine Søegaard, på Lundvad Hundeakademi og hjemme. Mad 
situationen er hurtigt under kontrol, når hun ikke sitter, ingen 
mad. At have hende i bur tager ca. 3 ugers tilvænning med hyl 
og piveri, men til sidst slapper hun af og falder til ro når hun 
kommer ind i sin ”hule”. Da hun er 1 år kan Benny træne med 
hende uden snor.

Bahti er en kvik dame, hun lærer hurtigt – MEN – hun er ikke 
altid glad for fremmede på den anden side af gaden, på stran-
den, på stien mv. det være sig hunde eller mennesker, klap-
vogne, cyklister mv. Hun reagerer ikke på noget bestemt, så 
hun er er svær at træne i ”situationen”. 

Af og til ville det være en stor hjælp at vide, hvad hun har op-
levet, så vi eventuelt kunne tage forholdsregler og/eller træne 
i en bestemt retning. Hun er meget vagtsom, skeptisk, nys-
gerrig, temperamentsfuld, legesyg og voldsom. Hun er vildt 
bange for vores trapper, både inden- og udendørs og reagerer 
meget voldsomt, hvis hun har været alene hjemme med vores 
hanner eller er blevet passet. Når vi kommer hjem eller hun-
dene bliver hentet, brøler hun og bider os i armene, tager fat 
i vores tøj og trækker i os, hun virker frustreret – nogle gange 
ville vi ønske, at hun kunne tale til os.
 
Bahti og Thani’s navne ligger meget tæt op ad hinanden, når 
der kaldes og opdrages – Thani var utroligt forvirret i starten, 
men at ændre hendes navn, mente vi ikke var en god ide.
I starten går Janni med hende om morgenen og jeg går med 
hannerne. Janni arbejder hjemmefra og har mulighed for at gå 
med hende til frokost og herefter med hannerne. Til aften går 
vi sammen med alle 3. Og til slut en kort aften-tissetur. Skal 
hun ud om natten tager Janni hende. Hun er en modig dame, 
ikke bange for noget – virker det som – hun vil rigtig gerne 

Bahti  
- en omplacering
Af Janni Ørnsø Fischer & Benny Fischer  
Fotos: Benny Fischer

Vi stifter bekendtskab med Bahati von der  
Mergel Kuhle i starten af oktober 2012. 
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lege, men er ret voldsom. Aftenturen foregår på stranden bag 
Museet Arken, denne tur ender altid i line – hun er virkelig hård 
ved Thani og får tilnavnet ”Monstret”, når vi er på stranden. 
Til slut går Benny 2 ture. En hvor han kører ned til stranden 
med hende og en hvor Bahti sættes af hjemme og hannerne 
tages med, så de kan blive luftet i FRED. Hjemme er hun sød, 
mild, kælen, charmerende og legesyg – det er som om vi har 
2 hunde i en.

Månederne går, vi træner stadig, Bahti er blevet rigtig dygtig, 
men vi har lang vej.

Der er nu gået 1 år siden Bahti flyttede ind hos os, hun har 
været i sin første løbetid, det kræver en del logistik med 2 da-
meglade hanner i huset. Hun blev falsk drægtig og var nærmest 
deprimeret i 2 måneder. Hun blev steriliseret for 1 måned siden 
og er meget tæt på sit gamle jeg, så vi er startet på 2 gå ture om 
aftenen igen – men håber det ændrer sig med tiden. 

Vi er ikke typerne der giver op, men indrømmet har vi til ti-
der tænkt tilbage på vores rolige tid før Bahti, hun har kræ-
vet og kræver stadig utroligt meget,  Vores gamle dejlige Neo 
og skønne følsomme Thani er af og til blevet ofre for vores 
frustrationer, vores store døtre har måtte leve med og lever 
stadig med MEGET sen aftensmad, til trods for at de er gode 
til at hjælpe til. Træerne vokser for vores vedkommende ikke 
ind i himlen, men hun er fantastisk til lydighed, en eminent 
schweiss-hund, super vagthund, utroligt charmerende og en 
del af vores familie – og så bliver hun jo ældre.

Bahti blev omregistreret i november 2012 og har nu en DKK-
stamtavle ”DK19860/2012”

Jeg er sikker på, at Bahti hører til ekstremerne, men man kan 
ikke regne med, at man slipper for ”pottetræning” fordi man ta-
ger en omplaceringshvalp til sig. Omplacering kan kræve utroligt 
meget tid og tålmodighed – det skal man være indstillet på.

 
     Søndag den 27. april 2014: 

 Unghunde Mentalbeskrivelse (UHM) på Sjælland. 
 Tilmelding til Niels Holm på uhm@ridgebackklub.dk

     Læs mere om UHM på RRK’s hjemmeside (www.ridgebackklub.dk)

 Kommende aktiviteter
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Planlægning og forberedelse 
Vi var fra begyndelsen enige om, at der hvilede et stort ansvar 
på vores skuldre som opdrættere. Der skal gøres en masse 
praktiske overvejelser, inden et kuld hvalpe sættes i verden, 
bl.a. skal der afsættes masser af tid, hvilket i vores tilfælde 
betød, at vi tog ferie og frikøbte os fra vores arbejde.

Vi besluttede, at vi skulle have Den Lovpligtige Opdrætter- og 
Hundeholderuddannelse ved Dansk Kennel Klub, så vi var 
bedst muligt rustet til at varetage opgaven. I modsætning til det 
at få børn, kræver en kennelgodkendelse et kennelbesøg uden 
anmærkninger. Kennelkontakten vejledte os i både store og 
små ting, hvilket bl.a. har betydet, at vores vinduer og dørkar-
me er forholdsvis intakte, trods et kuld skarpe hvalpetænder.  

Udover uddannelsen så skulle der produceres en hjemmeside, 
som var oplysende og brugbar, hvilket vi heller ikke gjorde da 
vi fik børn. Benny Fischer var til stor hjælp med at få opsat en 
nem redigerbar version, og efterfølgende er der brugt mange 
aftentimer på at uploade billeder og redigere tekst.
 
Herefter fulgte en tid med progesterontest, parring, scanning, 
røntgen. Vi glædede os, over at kunne mærke og se de små 
hvalpe sparke i Zolas mave. Hele familien studerede hjemme-
sider, bøger og blade for at få gode ideer til, hvordan vi kunne 
skabe et fysisk og psykisk udviklende miljø for hvalpene. Anna 
og Oskar designede en legeplads med balancebom, vippe, 
bevægelige platforme og forskelligt underlag, som satte os 
alle i sving med hammer og sav. 

A-kuldet kommer til verden 
Den 23. juni 2012 var det 61 dage siden den første parring. 
Vi havde inviteret gæster til Sankt Hans og havde på forhånd 
advaret dem om, at hvis Zola viste tegn på at skulle føde, så 
ville vi blive nødt til at aflyse, da hun skulle opleve størst mulig 
ro og tryghed. 

Vi begyndte dagen med at tage Zolas temperatur og denne 
morgen viste den 38 grader, så den var faldet 0,5 grader. Un-
der morgenmaden snakkede vi om temperatur ændringen, og 
om det mon betød, at fødslen var ved at gå i gang. Vi stude-
rede for 120. gang bøgerne og tænkte, at temperaturen den 
sidste uge havde været 38,5 grader, så vi overbeviste os selv 
om, at fødslen nok ikke gik i gang det næste døgn. 

Sankt Hans forberedelserne blev sat i værk og vores 5 gæster 
ankom. Zola lå, som sædvanlig på sin pude, med ophøjet ro 
og fulgte familiens bevægelser. De 5 børn legede i haven, og 
de voksne nød lidt øl og snack, da Zola rejste sig op, skød 
ryg og gav et piv fra sig, hvorefter hun søgte ned i Annas prin-
sesse seng. Jeg sprang op, fulgte efter hende og i løbet af et 
øjeblik, så jeg hindeblæren komme frem og kort efter, var den 
første hvalp kommet til verden.  Trods, at jeg et øjeblik var helt 
paf, så fik jeg fremstammet, at Zola var i gang med at føde. 
Der blev ringet efter Alexandra (ejer til far Uncas). Husapote-
ket og lune håndklæder lå klar og i løbet af 50 minutter, var 
de første 7 hvalpe født. Vi sad dybt fascineret over, at Zola 
klarede sin fødselsdebut med den største selvfølgelighed, til 
trods for, at huset var fyldt med gæster. 
Da der var gået 1 time, valgte vi at flytte flokken ind i den tørre 
varme fødekasse. Zola var afslappet og optaget af sine små 
hvalpe. I fødekassen kom de sidste 2 hvalpe til verden og vi 
kunne blot sidde, med en iskold øl, og nyde synet i hvalpekas-
sen. Vores gæster måtte nøjes med brændt flæsk, udkogte 
kartofler og persillesovs men til gengæld fik de, ligesom os, en 
oplevelse for livet.

Herefter kom en dejlig hvalpetid med masser af hvalpehygge, 
rengøring, fodring, socialisering, kaffebrygning til hvalpekø-
bere, venner og andre interesserede, dyrlægebesøg, hvalpe-
mapper, redigering af hjemmeside mm. Familien er enige i, 
at det var en enestående oplevelse at bringe vores A- kuld til 
verden. 

Opstart af Kennel Thukela  
og det første kuld
Af Dorte Alsing Øtoft-  Fotos: Torben Alsing Øtoft 

Beslutningen om at opdrætte et kuld hvalpe, var noget der kom snigende ind i fa-
milien, greb om sig som en hvirvelvind, og er i dag blevet til en fælles interesse.
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Til slut vil jeg blot takke RRKs sinustjekkere og andre som 
har stået til rådighed med hjælp og vejledning. En særlig tak 
til Jo-Ann fra Kennel Kuzongas, som blev vores mentor gen-
nem processen. Jeg er glad for, at vi begav os ud i kennel-og 
hvalpeprojektet, trods de bekymringer som fulgte i kølvandet. 
Hvordan mon fødslen går?  Opdager vi, hvis Zola får behov 
for kejsersnit? Kan vi få solgt hvalpene? Heldigvis opvejes alle 
bekymringerne, af de oplevelser der fylder huset, når det bliver 
indtaget af et kuld hvalpe og ikke mindst: DUFTEN AF HVALP.
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Rio: Hvor mange Hofteleds Dysplasi & Albueleds Dysplasi 
røntgenbilleder tager du ca om året? 
Jens Knudsen: Mere end 200 om året

R: Har du fulgt nogle af disse hunde fra hvalpe? 
JK: En hel del af dem er jo lokale opdrætteres hunde som 
jeg har fulgt, nogle fra fødslen og mange fra hvalpevaccina-
tionerne og frem.

R: Over hvor mange år har du bygget din erfaring op?
JK: Jeg har rundet de 25 år som dyrlæge

R: Efter din overbevisning, hvad er så den største miljøpåførte 
risikofaktor mht HD AD hos vores hunde?
JK: Generelt gør jeg altid et stort nummer ud af at forklare, at 
det vigtigste man skal bekymre sig om, når man taler mad og 
hvalp, er ikke om den får nok, men at den ikke får for meget 
at spise. Man skal vende problematikken om, for mange be-
kymrer sig om, om den nu får det, den har brug for, men der 
findes ikke hvalpe, der bliver tilbudt mad her i landet, der ikke 
får det de har brug for. Men der findes mange der får mere end 
de har brug for. Og det er klart at når jeg pointerer det ved den 
første hvalpevaccination, så er selvfølgelig fordi jeg mener at 
det er en væsentlig faktor i forbindelse med vækstrelaterede 
ledproblemer. Specielt hos de store hunderacer, er for meget 
foder med til at fremprovokere ledproblemer.

Man kan sige at der er en masse undersøgelser der viser at 
miljø betyder ligeså meget som genetik, jeg tror ikke det er helt 
skævt at sige at mht indflydelse på hofteleds dysplasi (HD) og 
albueleds dysplasi (AD) så står genetik for 1/3 og miljøpåvirk-
ninger for 1/3 og den sidste 1/3 er foderet.. ikke kun typen men 
også mængden.

R: Problematikken om store hunde og trapper ? - er det en 
skrøne eller er det rigtigt skidt?
JK: Skrøne. Det er ikke så meget trapper, men antallet af trap-
per. Det er klart at hvis man bor på 10. Sal og man vandrer op 
og ned af de der trapper 6 gange om dagen, så betyder det 
noget. Jo mindre hvalpen er jo er jo større udfordring er det. 
Ridgebackens er jo ret høj allerede i 6 mdrs alderen, og så er 
det ikke længere noget problem, så længe man ikke ligefrem 
bruger trappen som fysisk udfordring, altså som fysisk træning, 
det vil jeg aldrig anbefale. Nedadgående er det belastende fortil 
og opadgående er det belastende bagtil. Men almindelig brug af 
trappe, som når hunden skal ud, er ikke noget problem.

Og når hvalpen ikke længere bumper op og ned, men går li-
geså ubesværet, som vi selv går, så vil jeg heller ikke længere 
betragte trappen som et problem for hvalpen. 

R: Lange gåture, hvornår må de starte? Det med ligeså mange 
minutter gåture som alder i uger indtil 6 mdr.?
JK: Så kategorisk er jeg ikke. Så længe hvalpen gerne vil be-
væge sig for at opleve noget, så må den gerne, men man skal 

aldrig nogensinde motionere en hvalp, man må motivere og 
mentalt stimulere, men aldrig motionere. Motionering er noget 
der hører voksne hunde til. 

Jeg vil helst ikke sætte minutter på. Men den skal ud og op-
leve, hvorved den  bliver både fysisk, men også mentalt træt 
og stimuleret og det er det man skal opnå.

R: Voldsom leg med andre hunde/hvalpe, skal det stoppes el-
ler skal det bare være samme vægtklasse?
JK: For det første skal jo vi være forældre og passe på vores 
hvalp; hvis der er for stor forskel mellem størrelsen på hval-
pene der leger, så får jeg i hvertfald dårlige nerver af at se 
på det, fordi det er jo dér at skaderne sker, en stor hvalp der 
kommer til at træde på en lille, så knækker der jo nemt noget 
indeni på den lille. Voldsom leg – jo, de skal have lov til at lege 
med deres ligestillede og det betyder jo i ca. samme størrelse, 
og der skal man igen tænke, at det må ikke blive for fysisk be-
lastende det her. Vi forestiller os, at vi går en tur og møder en 
hvalp af samme størrelse og de leger godt, det er jo fint, men 
går man så videre og møder endnu et par hvalpe, så begyn-
der jeg at bekymre mig om overstimulering fysisk, for leddene 
har de hårdest i starten, hvor musklerne er kolde og senere 
hvor musklerne er fysisk trætte, der begynder det at slide på 
leddene igen, og det er klart hvis hvalpen møder tre interes-
sante legekammerater på den samme dag, så er det at vi som 
‘forældre’ skal sige at den sidste legetur, den gemmer vi til i 
morgen, for hvalpen kan ikke selv sige nej tak til leg, selvom 
den er for for træt. Og det gælder indtil hvalpen er udvokset 
dvs 1 år for store hunderacer. 

R: Voksne hunde, motionsløb og Lure Coursing/Agility, er 
skadeligt ?
JK: Det mest optimale er at varme hunden op før, og sørge for 
at hunden er i ordentlig og passende fysisk form til den aktivi-
tet hunden skal deltage i, og det vil sige at man sørger for at 
man ikke overbelaster den.

R: Hvordan ser vi om vores hunde/hvalpe er overvægtige?
JK: Nogen gange bruger jeg udtrykket: ’Man skal ikke fodre 
en hvalp, så den ligner en sælunge’ og det betyder at hovedet 
skal bestemt ikke være det mindste på hvalpen. Jeg foretræk-
ker, at man bliver stoppet på gaden, og får at vide at ens hvalp 
er alt for tynd, fremfor at få at vide, at den er pæn og trivelig. 
Jeg foretrækker, at man taber en udstilling I 7 mdr.’s alderen, 
fordi den ikke har krop nok, fremfor at man får at vide, at den 
har god fylde og god krop. Det er vigtigt, at man både kan se 
taljen fra siden og oppefra. Og at den har en dyb og bred bryst-
kasse i forhold til maven. Og så gør det ikke noget at man kan 
se tingene stikke lidt ud her og der, det er bedre end at den er 
polstret fint ind. – Disse ting gælder i vækstfasen, og det er for 
at holde den i det, man kan kalde en langsom og sikker vækst. 
Når først den er voksen, så handler det mere om, at den ikke 
skal veje for meget; bliver en voksen hund for tyk, så kan man 
få den til at tabe sig igen, men mht. Hvalpen, der har fået sig 

Hvalpefedt 
- kun på hvalpe der er under 8 uger!

Interview november 2013 med  
dyrlæge Jens Knudsen fra 
Næstvedegnens Dyrehospital

Af Mette Rio
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en ledskade pga. overvægt, det kan vi ikke få til at forsvinde, 
bare ved at få den til at tabe sig igen. Men måden man ser om 
den voksne hund er overvægtig er præcis det samme: talje, 
både fra oven og fra specielt siden.

R: Er hunde blevet svagere over tid gennem avlen?
JK: Nej, det er de ikke,  selvfølgelig er der nogle racer, der slås 
med at den genetiske variation er stor nok, og der også nogle 
racer, hvor avlsmålene ikke er optimale i forhold til sundhed, 
set fra min synsvinkel, men generelt synes jeg ikke at det er 
gået baglæns over årene. Jeg ved godt at, hvis man går ind 
og kigger på statistikkerne mht. til f.eks HD så har man over-
ordnet set ligeså mange gode som dårlige tal, som man havde 
for 20 år siden, men tidligere fik  vi ikke alle bedømmelser ind 
til vurdering , der var en større tendens til, at hvis røntgenbil-
lederne så pæne ud, blev de sendt ind, men hvis de så dårlige 
ud, fravalgte man at betale for bedømmelsen og så blev den 
ikke registreret. Det har jo selvfølgelig påvirket statistikken. Og 
i dag får vi jo registreret både de gode og de dårlige resultater.

Så vil min påstand også være at når vi snakker hoftevurde-
ringer i graderne D og E så er disse blevet bedre end D og E 
hofter var tidligere. Hvis man skulle nuancere statistikken, så 
burde man også have F, G og H for vurdere udviklingen iblandt 
de dårlige hofter. Jeg kan sige det på en anden måde: der er 
færre hunde der i dag bliver aflivet pga. så dårlige hofter, at de 
ikke kan leve med dem. Tidligere når man fotograferede hofter 
(dengang var det især schæfere der blev fotograferet) var det 
ikke ualmindeligt, at de aldrig fik lov at vågne op igen efter fo-
tograferingen, fordi hofterne så så dårlige ud, at hunden aldrig 
ville kunne fungere ordentligt. Det hører jo absolut til undtagel-
serne i dag, at finde en hund der har så dårlige hofter og gener 
af  det, at man vil anbefale at stoppe hundens liv.

R: Hvalpe der hopper op og ned af sofaer og trapper, kan de 
lave skader på sig selv? Hvornår må de?
JK: Egentligt er det samme som med trapperne – en 12 ugers 
hvalp der bumper ned fra sofaen kan godt lave en skade på 
sig selv, mens en halvårshvalp der nærmest bare går ned, ikke 
løber den store risiko, men f.eks et højt bagagerum skal man 
også være ret opmærksom på.

R: Agility, Freesbee, Lure coursing og lign. hundesportsgrene 
.. godt eller skidt?
JK: Det er selvfølgelig voksne hunde vi taler om her. Det er 
ikke nogen hemmelighed at vi ser en del skader på de hunde 
der springer efter freesbees og andre fysiske aktiviteter, hvor 
de skal springe og dreje, det kan nemt give ledskader og ka-
stelege som sten ud I vandet eller pindekast, kan give hals og 
tandskader. Disse aktiviteter er jo 
heller ikke så mentalt stimuleren-
de, så er det bedre at lave noget, 
hvor de skal bruge næsen ; noget 
søge/finde eller noget, hvor de er 
nede i ét plan ligesom løb, som 
de er lavet til.

R: Foder, har det efter din over-
bevisning nogen indflydelse på 
HD og AD? - kosttilskud?
JK: Som jeg siger til hvalpeejeren, 
ved vaccinationsbesøg her på ho-
spitalet: at det vigtigste er ikke, 
hvilket foder de får, men at de 
ikke får for meget af det. Selvføl-
gelig er kvaliteten af foderet også 
vigtigt i forhold til ernæringsbeho-
vene – det er noget om, at man 
får hvad man betaler for. Men selv 
det bedste foder, er noget skidt, 
hvis man får for meget af det. 

Der findes foder der dæmper 
leddets behov for smertestil-
lende, men det er først hvis 
skaden er sket. Der findes 
også fodertilskud og medicin-

ske behandlinger som er gode men det er også primært  
hvis skaden er sket.
R: Alm. god kondition og muskelmængde, har det en indfly-
delse på leddets tilstand ?

JK: Det er en udbredt misforståelse at hvis man har en hund 
med C eller D hofter, så skal man skåne den, men det er end-
ne vigtigere for den hund med svage hofter at den bliver holdt 
slank og I god kondition, den hund der har gode hofter kan 
bedre klare at lave noget uden helt at være I form til det.

R: Efter din mening, op til hvilken grad, er det ok at avle på 
hunde med HD eller AD?
JK: Jeg kan ikke give dig entydigt svar , vi har jo flere faktorer 
der spiller ind på valget af avlshunde. Hvis man f.eks har en 
hunhund med C hofter samt en masse gode egenskaber i en 
race med begrænset genetisk variation så kan avl på c-hoften 
komme på tale hvis man finder en hanhund med rigtig gode 
hofter selv og med et godt indeks. Men generelt mener jeg at: 
A hofter er gode, B hofter er ok og en C hofte kun er en man 
bruger med meget omhyggelig omtanke. Hvis det var en lys-
kurv ville der være grønt lys for A og B, taxagult for C og rødt 
for D og E. Og mht albuer er den grøn for 0 og taxagult for 1 
og rød for 2 og 3. 

Dette er jo en generalisering, der er stor forskel fra race til race; 
en labrador kan halte meget pga en AD 1, mens en schæfer 
kan gå gennem hele livet uden at halte på en AD 2.Der er også 
en racemæssig forskel på typen af albueledsdysplasi og hvor 
påvirket hunden er af ledforandringerne. 

Generelt kan man sige om problematikken omkring hvalpe og 
dysplasi, at naturligvis er det vigtigt at genetikken er i orden. 
Men det er også særdeles vigtigt at mængden af foder og at 
miljøudfordringerne er korrekte. Det er vigtigt at forstå, at det 
er ikke nødvendigvis så meget, er arten af foder, som mæng-
den af foder, der er den store faktor. Og for de voksne hunde: 
overvægt er en belastning for leddene: god fysisk form løser 
de fleste problemer.

For nogle år siden så jeg en tysk ruhåret hønsehund, som er 
en race, der generelt har virkelig gode hofter, og denne her 
blev fotograferet til lærebogsfine A hofter i et årsalderen; den 
hunds hofter var slidt ned I 6-7 års alderen, og det var de, fordi 
hunden blev taget ud af hundegården  hvert år 1. oktober for 
at gå på jagt og så gik den på fuld damp 4-5 dage om ugen 
I jagtsæsonen, og sådan en fysisk belastning uden at være I 
form til det, det kan leddene naturligvis ikke klare, også bliver 
de slidt ned. 

Foto: Mette Rio
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Zola fortryllede mig. Jeg er tit med når min far og mor leger 
med Zola. Vi leger gemmeleg og laver sjove øvelser.

For tre år siden, på Sankt Hans aften, fødte Zola et kuld hval-
pe. Vi havde fået af vide, at Zola skulle føde 8 hvalpe, men 
da vi var nede og se Sankt Hans bålet, og min far passede 
hvalpene, fødte Zola endnu en hvalp. Da vi andre kom hjem 
fik vi en kæmpe overraskelse. Vi døbte den med pink bånd 
Asha, den lilla Amaka, den orange Awena, den gule Amma, 
den hvide Almasi, den sorte Ayo, den turkise Anan, den røde 
Afolabi og den grønne Akono. Siden har halvdelen af dem fået 
nye navne.

Et par måneder efter, at vi havde solgt alle hvalpene, kom frk. 
lillas ejere og spurgte om vi gerne ville finde nogle andre ejere, 
for de kunne desværre ikke passe hende længere. Vi havde 
et spørgsmål som vi skulle finde svaret på – skulle vi beholde 
hende? Endelig fandt vi svaret: Vi skulle beholde hende.

Vi troede selvfølgelig, at det ville blive en lang tid med mor og 
datter. Desværre tog vi fejl. Amaka havde været til dyrlægen 
mange gange og en dag i april, skulle hun igen til dyrlægen 
og opereres. Det gik galt og dyrlægerne sagde, at de nok ikke 
kunne redde hende og at hun led. 

Min mor synes det var synd og sammen med dyrlægerne 
valgte hun, at Amaka skulle have fred. Da Zola så Amaka død, 
kunne jeg se, at hun savnede hende. Efter at vi havde begra-
vet Amaka ville Zola, hverken hen til min mor eller far, men kun 
hen til mig og min storebror. 

Vi sørgede over Amaka, hele familien, i lang tid. Jeg savner 
hende stadig meget.

Når jeg har lyst til at fortælle en hemmelighed, så fortæller jeg 
den til Zola eller Himlen, så Amaka kan høre det. Om aftenen 
siger jeg godnat til Amaka med mine tanker. Nogen gange, 
når jeg ikke kan sige godnat til Zola, hvis hun er til træning, 
så bruger jeg også mine tanker. Søde tanker ender på Zolas 
pande og hjerte, og til Amaka i Himlen. Jeg tænker meget på, 
hvordan Amaka har det og jeg ville ønske, at vi stadig havde 
hende.

Mine hundesøstre
Af Anna Alsing Øtoft, 9 år  -  Fotos: Torben Alsing Øtoft 

Da jeg var 5 år gammel, fik vi min hund Zola. Jeg var bange for hunde.  
Da Zola var så lille, at hun kunne sidde på mit skød, var jeg skrækslagen  
for hunde. Inden hun blev så stor, at hun ikke kunne sidde på mit skød,  
lå hun der for første gang – det gjorde mig forelsket i hunde. 
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Udstillingsudvalget informerer

Sjælland:
Nada Nikolic
Tlf.: 3255 6026 / 2539 6026
E-mail: kinyemi@kinyemi.com

Søren Holmgård 
Tlf.: 2010 0124
E-mail: holmgaard@zumelis.dk

Vibeke Poulsen
Tlf.: 3966 3134 / 2822 8746
E-mail: kennel@bittenus.dk

Jylland:
Klaus Lambæk
Tlf.: 5663 6345
E-mail: mgongo@mgongo.dk

Helle Lauridsen
Tlf.: 8624 4069
E-mail: helle@kibutata.dk

Stinne Elgaard
Tlf.: 8655 4242
E-Mail: stinne@akizuri.dk

Ane Marie Vilhelmsen
Tlf.: 9714 4072 / 4079 4072
E-mail: rhodesian-ridgeback@izinja.dk

RRK Sinus-tjekkere
Ridgeback-hvalpe bør tjekkes for sinus af erfarne fingre. Hvis du aldrig har prøvet at mærke en sinus, kan den let smutte, og det  
kan føre til store smerter for hvalpen. Rhodesian Ridgeback Klubben har derfor lavet et team af erfarne sinus-tjekkere, som alle 
selv har haft hvalpe med sinus og kender til lidelsen. Tjekkerne arbejder gratis, men får klubbens standardtakst i km-penge. 

Udstillingskalender 2014  
Dato: Sted: Udstillingstype Dommer Arrangør: Frist:
08.02.2014 Fredericia CACIB Svend Lövenkjaer, DK DKK
09.04.2014 Middelfart CAC ? RRK
26.04.2014 Slagelse CAC Moa Persson, SE RRK
10.05.2014 Roskilde CACIB Jurate Butkiene, LT DKK
11.05.2014 Roskilde CACIB-Crufts Lilliane De Ridder-Onghena, BE DKK
16.05.2014 Stepping CAC ? FDA
18.05.2014 Hedensted CAC Jari Fors, FI DKK Kreds 5
21.06.2014 Vejen CACIB Ferdinando Asnaghi, IT DKK
22.06.2013 Vejen CACIB Kim Vigsö Nielsen, DK DKK
16.08.2014 Rønne CACIB Eva Jönsson, SE DKK
17.08.2014 Rønne CACIB Göran Hallberger, SE DKK
23.08.2014 Århus CAC Graham Hill, GB DKK Kreds 6
06.09.2014 Korsør CAC - RR-Dag ? RRK
20.09.2014 Hillerød CAC ? RRK
21.09 2014 Hillerød CACIB-KBHV-14 Poul Ørnemark, DK DKK
01.11.2014 Herning CACIB John Muldoon, IE DKK
02.11.2014 Herning CACIB-DKV-14 Colette Muldoon, IE DKK
29.11.2014 Jylland CAC - Juleudstilling ? RKK

Udstillingsudvalget efterlyser dommerønsker. Har du et forslag til en dommer vi bør invitere, så send dit begrundede forslag til 
udstillingsudvalg@ridgebackklub.dk

OBS! Fra 1/1 2014 vil det udelukkende være muligt at tilmelde avls- og opdrætsklasser via hundeweb.

Fyn:
Anna Marie Haslund
Tlf.: 3510 6004 / 2180 8334
E-mail: haslund@cool.dk
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Klubben ønsker tillykke:
Ny Dansk Champion: 
DKCH Linnemann’s Adins E’Kati

Ny Dansk Schweis Champion:       Ny Dansk Champion:
DKCH NOCH  DKLPCH DKRLCH SEVCH NOVCH FIJVCH NORDSCH     DKCH African Braveheart’s Godspeed Thani
Ahali Fani’S Akali 

Ny Luxembourg Champion, 
DKK-Racevinder 2013 og 
Årets Avlshund Nr. 4:
(Af alle racer i DKK)
I INTCH DKCH SECH NOCH NORDCH DEVDHCH DECH NLCH BECH 
CHCH LUCH DEVDHJCH DEJCH KLBCH VDH-EUJSG07 VDH-EUSG12
KBHV07 KBHV10 W07 BESG08 DKKV07 DKKV10 DKV10 NV08 
NORDV12 KLBV08 KLBV10 KLBV11
Tusani Cool Bakari

 

Ny Dansk Champion: 
DKCH Hazinas 5th Thabo

Ny Tysk Junior Champion:
DEVDHJCH Red Hot Line Flaming Star Sevilla

Ny Tysk Junior Champion:
DEVDHJCH Safero A`inja 
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Hvalpelisten 
pr. 16-11- 2013

Født Opdrætter Forældre Født Forventet 
levering

Ingen fødte kuld p.t.

Parrede 
tæver Opdrætter Forældre

Forventet
fødsel

Forventet 
levering

Modtaget:
11-10-2013

Kinyemi
Nada Nikolic & Anders
Kjærsgaard
Øllemosevej 11
4690 Haslev
Tlf.: 25 39 60 26
http://www.kinyemi.com/
kinyemi@kinyemi.com

F:

M:

INTCH UACH BYCH ROCH RUCH 
EECH GECH UAGRCH Heshima-
yakimba Grand Aquarius
HD: A, AA: 0

Kinyemi Nianzi hunting Hasmina
HD: B, AA: 0

U.51 U. 7

Planlagte 
parringer Opdrætter Forældre Forventet tidspunkt
Modtaget:
08-11-2013

Thukela
Dorte Alsing Øtoft
Skrænten 69
4671 Strøby
Tlf: 28 89 27 2
http://www.thukela.dk/
oetoft@dbmail.dk

F:

M:

Matakima Caito
HD: A, AA: 0

LP1 RBM Soweto Bonolo Zola
HD: A, AA: 0

Januar

Modtaget:
10-10-2013

Lewanika
Helle Lauridsen &  
Sophie Lauridsen
Kastedvej 37
8200 Århus N
Tlf.: 40 55 05 69/29 36 16 61
http://www.lewanika.dk
helle@lewanika.dk

F:

M:

DKCH SEVCH SECH NOCH 
NORDCH FICH INTCH DEVDHCH 
CZCH DKKV09 KLBCH Inanda 
Mellberg Edelrood
HD: B, AA: 0

Lewanika Humusha
HD: A, AA: 0

Februar

Modtaget:
15-11-2013

Akizuri
Stinne Elgaard
Røde Mølle Banke 2
8700 Horsens
tlf.: 86 55 42 42 mob.: 28 44 41 10
http://www.akizuri.dk/
akizuri@gmail.com

F:

M:

CACH USCH Tropaco Troyan 
Argos of Coso
HD: A, AA: 0

DKCH SICH DEVDHCH INTCH 
RBM DEVDHJCH Akizuri Ika 
Abudiwa
HD: A, AA: 0

Februar

Omplacering
OSCAR – kastreret han på 4 år 

Uddrag fra RRK’s hjemmeside: 

Ejers beskrivelse: ”Oscar blev omplaceret som 1 årig. Hans familie har haft ham i næsten 3 år nu. Han var meget reserveret det 
første år, men er i dag en velfungerende god, tillidsfuld og meget loyal hund. Han er utrolig kærlig, han er klippefast og pålidelig. 
Går man tur med ham uden snor lystrer han – dog skal man være obs på andre hunde, som han er nysgerrig efter. Han har ikke 
den store jagtlyst. Oscar har et højt energi-niveau. Ikke at han er rastløs, men han er altid parat til en tur eller til leg. Han elsker 
at sove på sofaen hvis han får lov eller i sengen og altid under dynen. Men han accepterer også beskeden om at gå ned i sin 
kurv. Oscar er en ung og rask hund.” 

Læs mere om Oscar på www.ridgebackklub.dk  -  vælg Hvalpeanvisningen og scroll ned under hvalpelisten.
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Kennel Akizuri
Stinne Elgaard
Røde Mølle Banke 2
8700 Horsens

T: 8655 4242 / 2844 4110
W: www.akizuri.dk
E: akizuri@gmail.com

Kennel Bikita’s Legacy
Susanne Bech-Hansen

T: 2122 4347
W: www.bikitas.dk
E: bikitas@bikitas.dk

Kennel Bitte-Nus
Vibeke Poulsen
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård

T: 3966 3134 / 2822 8746
W: www.bittenus.dk
E: kennel@bittenus.dk

Kennel Hazinas
Lena Carlsson
Høbjergkrogen 2
3460 Birkerød

T: 4581 1040 / 3023 1450
W: www.hazinas.dk
E: lena@hazinas.dk

Kennel Izinja
Ane Marie V. Vilhelmsen
Strandvejen 63
7451 Sunds

T: 9714 4072 / 4079 4072
W: www.izinja.dk
E:rr@izinja.dk
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Kennel Kinyemi
Nada Nikolic & Anders Kjærsgaard
Øllemosevej 11, Øllemosen
4690 Haslev

T: 3255 6026 / 4056 4067
W: www.kinyemi.com
E: kinyemi@kinyemi.com

Kennel Linnemann
Lykke Linnemann Linnet
Snedstrupvej 11
8382 Hinnerup

T: 7550 4549 / 5122 4549
W: www.kennel-linnemann.dk
E: kennellinnemann@gmail.com

Kennel Mbwa Mzuri
Sanne & Jens Bækgaard
Langkærvej 20
7330 Brande

T: 9718 2930 / 2087 6250
W: www.mbwamzuri.dk
E: sjbaekgaard@privat.dk

Kennel Pokali Ridge
Lene Tornkjær og Nicolai Frederiksen
Villesholmvænget 9
6621 Gesten

T: 2063 1663
W: www.akali.dk
E: pokali@akali.dk

Kennel Zindika
Caroline Larsen
Gunderødvej 3
2980 Kokkedal

T: 4828 0148 / 2274 0148
W: www.zindika.dk
E: carolineL1@hotmail.com

Foto: Søren Tietze
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Afsender:
Rhodesian Ridgeback Klubben
v/ Stinne Elgaard
Røde Mølle Banke 2
8700 Horsens

Returneres ved varig adresseændring


